Non pupitus quis de criminis de quo non censatur nisi per famam, & testium creditam: & per dicta paucorum non debet quis apud indicem infamatus reputari. b.d. r.sque ad finem.

Quaevisi etiam quid statu debeat, si nihil per certam scientiam, sed tam per famam & eorum qui fuerint inquisiti, creditam iuratum contingit inueniri. Et utrum aliquis super eo criminis reputari debat infamatus, de quo ipsum duo vel tres vel etiam plures dixerint infamatum: licet de ipso nihil similii in publico audiatur. Ad quod est nostra responsio, & propter famam & deponentium creditam duntaxat non erit ad depositionis sententiam procedendum: sed infamato canonica poterit indici purgatio, secundum arbitrium iudicantis. Qui propter dicta paucorum eum infamatum reputare non debet, cuius apud bonos & graues laesa opinio non exstitit.

Idem episcopo & decano Saluatén.
Si ita de eius criminis in iudicio constat, petit restitutionem propter iudicarium ordinem non seruatum: non est audiendus, sed eum tanquam notorium criminis debet superior de novo priuare. hoc dicit, & est casus valde notabilis, secundum hunc intellectum.

Capitulum.xxiii.

Ad peti-

De accusationibus.

326

Ad petitionem Galteri quondam Corbieanum abbatis, R. & P. canonicis Nouomeni a nobis dudum correctione commissa: & infra. Verum dilectus filius G. sancte Marie in portico diaconi cardinali, tunc apostolice sedis legatus dicto G. praesente, nec reclamante, super statu monasterii, cepit inquirere diligenter, & cum inquisitione finita cum Parilius euocasset, propositurum contra inquisitionem candem si quid rationabiliter duceret proponendum: idem praesentiam eius adiens, allegauit quod in monasterio correctione procedere non valebat, que predicti iudicibus prius fuerat auctoritate nostra commissa: & cardinali ipsum ex iustis causis se afflens habere subiectum, vocem ad nos appellations emisisti quem cardinali (inspectis que probata fuerant contra eum) amouit a regimine abbatis, dando fratribus eiusdem loci liberam facultatem alium eligendi: qui priorem de Argentolio elegerunt concorditer in abbate: & infra. Cum igitur nobis de talibus fuerit facta fides, propter que praefatus G. erat meritò amouendus, & si restituendus foret propter iudicarium ordinem non seruatum, ipsum prouidimus manere priuatum regimine abbatis: iupradictum priorem (pro eo quod praefato G. propter iuris ordinem non seruatum inordinate remoto, intelleximus ob eadem causam per consequentiam minus legitimè substitutum) per sententiam amouentes: quem quia non propter personam yitum, vel scientiam defectum, sed propter iuris solennitatem prætermissam amouimus: ipsum postmodum restituimus in abbatem.

Idem.

Agenti possefforio adipiscenda in beneficib[us] non obstat exceptio criminis, nisi de eo sit infamatus: & infamato, accusatore non probante vel non apparente, indicatur purgatio, in qua si defecrit, punitur et coniulus.

Cap.xxiii.

Cedens ad presentiam nostram G. nepos quondam H. subdiaconi nostri, sua nobis conquestione molitranit, quod cum idem H. apud sedem apost. viam viuenter carnis ingressus fuisset, prebenda quam deceperat in ecclesia Cremonen[is] ei duximus conferendam: & infra. Mandamus, quatenus nisi praefatus G. super obiectis eidem in modum exceptionis criminibus, videlicet per iuriu[m] & homicidio publice fuerit infamatus: concessiōnem nostram sibi facta executioni maledicis. Deinde si legitimus accusator apparuerit, audiatis que fuerint hinc inde proposita: & si predicta crimina vel eorum aliquod legitimè probatum fuerit contra eū: ipsa super eadē prebenda sententiam

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.j.

lentum imponatis. Si vero contra eum legitimus non apparuerit accusator, & ipse super predictis criminibus dignoscit respersus infamia, purgatione ei canonicam indicatis: in qua si defecerit, imponatis ei silentium. Si autem purgationem praestiterit: contradictores ab eius molestia competentes, eos qui eum nisi sunt impedire, in expensis legitimis condemnentur.

Idem in concilio generali.

Superior contra subditum, maxime prelatum, de his tantum inquiret, super quibus praecepsit infamia: & tunc vocabit eum, & tradet sibi capitula & nomina, & testium dicta publicabit, & ipsius legitimas exceptions admittet, & probato gravi crimen, eum ab administratione remouebit. In regularibus vero prelatis ad regnum seruandus nos est hic ordo. Et quanquam in hac summatione modica videatur agi differentia inter prelatos & subditos, contra quos inquiritur: tamen facienda est, ut patet in litera.

Capitulum.xxviii.

Lxxv.16. Qualet & quando debeat prelatus procedere ad inquendum & puniendum subditorum excessus, ex authoritatibus veteris & noui testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt canonicae sanctiones: sicut olim aperte distinximus, & nunc sacri approbatione concilij confirmamus. Legitur enim in euangelio, quod villicus ille qui diffamatus erat aper domum suum, quasi dissipasse bona ipsius, audiuit ab illo, Quid hoc audio de te? reddo rationem villicationis tui: iam enim non poteris amplius villicare. Et in Genesi dominus ait, Descend, & videbo utrum clamore qui venit ad me, opere cōplesuerint. Ex quibus authoritatibus manifeste probatur quod non solum cum subditus, verum etiam cum prelatis excedit, si per clamorem & famam ad aures superioris peruenierit, non quide a malevolis & maledicis, sed a prouidice & honestis, non semel tantum, sed sepe quod clamor innuit, & diffamatio manifestat, debet cora ecclesie senioribus vertitatem diligenter perscrutari, ut si rei poposcerit qualitas canonica diligitio culpā feriat delinquentis, non tanquam idem sit accusator & index, sed quasi denunciata fama vel defrece clamore, officii sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit obscurandum in subditis diligenter tamen est obseruandum in prelatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam. Et quia non possunt omnibus complacere: cum ex officio suo tenentur non solum arguere, sed etiam increpare, quinetiam interdum suspendere, nonnunquam vero ligare: frequenter odium multorum incurrit,

Cene.18.

De accusationibus.

327

incurrunt, & infidias patiuntur. Et ideo sancti patres prouide flauerunt, ut accusatio praelatorum non facile admittatur, ne concussis columnis corrut adficiuntur: nisi diligens adhibetur cautela, per quam non solum false, sed etiam maligna criminationi ianua praecludatur. Verum ita voluerunt prouidere prelati ne criminaliter iniuste, ut tamen cauerent ne declinarent insolenter: contra morbum virumque inuenientes medicinam congrua: videlicet ut criminalis accusatio, qua ad diminutionem capit, id est, degradatione intenditur: nisi legitima procedat inscriptione, nullatenus admittatur. Sed cu super excelsibus suis quicquid fuerit infamatus, ut iam clamor ascenda, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tolerari, absque dubitationis scrupulo ad inquirendum & puniendum eum excessus, non ex odio fomite, sed charitatis procedatur affectu: quatenus si fuerit gravis excessus, eti non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoneatur omnino: quod est secundum sententiam euangelicae à villicatione villicum amoueri, qui non potest villicationis sui digna reddere rationem. Debet igitur esse praesens is contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentauerit: & exponenda sunt ei illa capitula de quibus fuerit inquirendu, ut facultatem habeat defendendi se ipsum: & non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei (ut quid & à quo se dictum apparet) publicanda, necnon exceptions & replicationes logitatem admittendae: non per suppressionem nominum, infamandi: per exceptionem vero exclusionem, deponendi falsum, audacia praebatur. Ad corrigendos itaque subditorum excessus tanto diligenter debet praelatus assurgere, quanto damnabilis eorum offensas deserteret incorrectas. Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, eti tribus modis possit procedi, per accusationem videlicet, denuntiationem, & inquisitionem ipsorum: tamē ut diligens adhibetur omnibus cautela, ne forte per leue compendium ad graue dispendium veniatur: uestis accusationem legitima debet procedere inscriptione, sic & denuntiatione charitativa monito, & inquisitione clamosa insinuatio praeuenire illo semper adhibito moderamine, ut iuxta formam iudicij, sententia quoque forma distetur. Hunc tamen ordinem contra regularis personas non credimus usquequam seruandum, que (cū causa requirit) facilis & libetius a suis possint administrationibus amoueri.

Idem in eodem.

Metropolitani ad correctionem excessuum, & reformationem

MIOY MIIII

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.j.

morum singulis annis facere debent provinciale concilium: in quo statuere debent personas idoneas per singulas dioecesas, quae sollicitate investigent, & in sequenti concilio referant corrigenda: & episcopi debent facere synodos episcopales singulis annis, & publicare agitata in provinciali concilio: & hec negligentes, ab executione officii suspenduntur, hoc dicit.

Capitulum. xxv.

Sicut olim a sanctis patribus noscitur institutum: metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare in quibus de corrigendis excelsibus, & moribus reformatiis, praeferunt in clero, diligentem habent cum dei timore tractatum, canonicas regulas maxime quae statuta sunt in hoc generali concilio, relegentes, ut eas faciant obseruari, debitam penam transgressoribus infligendo.

Vt autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioeceses statuant personas idoneas, prouidas videlicet & honestas, quae per totum annum simpliciter & de plano absque villa iurisdictione sollicitate inuestigant que correctione vel reformatio ne sunt digna, & ea fideliter perferant ad metropolitanum & suffraganeos & alios in cœilio subsequentes, ut super his & aliis (prout utilitat & honestati congruerit) prouida deliberatione procedant, & que statuerint, faciant obseruari: publicatur ea in episcopalibus synodis annuatim per singulas dioeceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a sui executione officij suspendatur.

Gregorius nonus archiepiscopo & priori sancte

Marie Rothomagen.

Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdictionis post denunciationem per abbatem denunciatum vel alium pro ipso in monachos denunciatis vel adhaerentes eiusdem, relaxantur: spoliati restituentur, & iuramenta de tacenda veritate relaxantur, dicta testium denunciatio traduntur, & expense de bonis monasteriis monachis denuntiantibus ministrantur: & propter hoc ab obedientia abbatis non eximuntur, sine tamen litis praedicatione.

Capitulum. xxvi.

Olim I.V. & P. ordinis Tyronensis: & infra. Ne igitur reformatio monasteriis valeat retardari, mādam? quatenus relaxatis excommunicationis seu suspensionis sententiis si quis idem abbas protulit, vel per quoque indices promulgari fecit, post incepsum negotiorum in eos, & adhaerentes eiusdem, ac eis restitutis quos id est abbas negotio pendente contra iustitiam spoliavit, in negotio de pleno & absque iudicio-

rum

De accusationibus.

328

rum strepiti procedentes, cum talibus maxime in hoc casu non deceat dei seruos inuolui inquiratis quae circa personas & observantias regulares videritis inquirenda, corrigentes & reformantes tam in capite & in membris quae correctionis & reformationis officio noueritis indigere: iuramentis si qua de tacenda veritate abbas extorserit, relaxatis, prouiso ut negotio ipso pendente prefati monachi eidem abbati obediant & intendant, ita tamen, quod pro hoc prosecutio negotij non valeat impediri. Si vero tales contra eundem abbatem producti fuerint, dictorum ipsorum et copiam dari faciat. Predictis autem monachis expensas factas propter hoc, & tribus vel quatuor ex istis, vel aliis quos idoneos ad dictum negotium prosequendum duxerit assumendos, faciat de bonis eiusdem monasterij, & facientes expensas ad prosecutionem ipsius negotij necessarias, computatis si qua propter hoc reperierunt de bonis monasteriis, cum proprium non habeant, ministrari. Contradictores &c.

Idem episcopo Cister. de Alde. & de Salen. abbatibus.

Contra prælatum denunciatum de dilapidatione fit commissio super veritatem inquirenda, & pendente negotio debet sibi interdicti potestas alienandi.

Capitulum. xxvii.

Prælatorum excessus & infra. Sane dilecti filii C. & quatuor alii canonici Frisingen, denunciando monstrarunt, quod Frisingen episcopus bona sui episcopatus (quem ut dicunt, sicut minus canonice assedit) adeo grauiter dilapidat & consumit, quod nisi celeriter adhibeat remedium episcopatus idem per eum ad irreparabilem dissolutionem opprobiū deducetur nec solummodo rerum, verum etiam famæ sua prodigus & salutis, vitam ducit enormiter dissolutam: & infra. Discre. v. mandamus quatenus personaliter accedentes ad locum, inquiratis sollicitate veritatem: & eam fideliter conscribentes, sub sigillis vestris nobis transmittatis inclusam. Eadem episcopo terminum assignantes, quo nostro le conspectui representet pro meritis recepturus. Potestate vendendi, dandi, infundandi, seu quomodolibet alienadi bona ipsius ecclesie interim eidem penitus interdicta.

De calumniatoribus. Tit. ij.

Gregorius Anthemio subdiacono & col.

Subdiaconus calumnioso accusans diaconum, subdiaconatu priuatum: & publice verbibus castigatur, & in exilium mittatur.

Capitulum. i.

Cum for-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.ij.& iij.

GVm fortius punienda sint crimina que insonitibus & maxime sacratis hominib^r infuratur, quam si-
tis culpabiles, qui in causa loan. diaco. refudisti,
attende, vt Hilarium criminatorem ipsius nulla
ex definitione vestra pœna conueniens castiga-
ret: & infra. Quia ergo tanta nequitia malum sine digna nō
debet ultione trahere iubemus eundem H. prius subdiaconatu
(quo indignus fungitur) priuari officio, & verberibus pu-
blice castigatum in exilium deportari.

Ianoctentius tertius Camoren. Segobien.
& Bulen. episcopis.

Denuo iator in probatione criminum deficiens, ab officio & be-
neficio suspenditur, donec innocentiam suam purget. *Capitulum. ii.*
CVm dilectus filius magister scholarium Palæstinus ad se-
Cdem apofolica accedit, & de suo episcopo excellit: va-
rios nuntiasset, examinationem commisimus excessu obie-
ctorum: & infra. Cum autem processum negotiis examinaue-
ratus diligenter, nec intelligere potuerimus probatum esse suf-
ficienter aliquod de prædictis: eundem episcopum absolu-
endum decernimus ab obiectis: vobis mandantes quatenus me-
moratum magistrum scholarium, donec canonice suā purga-
uerit innocentiam, scilicet quid non calumniandi animo ad
huiusmodi crimina proponenda processit: ab officio & bene-
ficio suspensatis, vt ceteri simili pena perterriti, ad infamiam
suum facile non profiliant prælatorum.

De simonia, & ne aliquid pro spiritua-
libus exigatur vel promittatur.

Titulus. iij.

Gregorius generali synodo præsident.

Episcopus pro ordine ab eo conferendo, vel ministri, vel notarii-
nihil tempore exigere debent. *Capitulum. i.*

En ordinando: infra. Sicut nō debet episcopus
manum quam imponit: ita nec minister vel no-
tariorum in ordinatione eius vocem vel calamum
vendere. Pro ordinatione igitur vel vsu pallij
seu chartis atque pastellis, eum qui ordinatur, om-
nino aliquid dare prohibemus.

Ex concilio Maguntin en.

Deponendus est, qui per pecuniam aliquem electe de ecclesia sua:
se poslea intrudendo. *Capitulum. ii.*

Qui

De simonia &c.

329

QVi alium in eccl^{esi}a ordinatum, per pecunia expulerit,
et amque taliter vindicauerit: omnimodo deponatur.

Deodatus papa.

Quilibet catholicus admittitur ad accusandum de crimen simoniae. *Capitulum. iii.*

Si dominus & magister omnium, qui sine peccato fuit, accu-
sandi licentia vni dedit: & infra. Non igitur quilibet ca-
tholicus est respendus, sed vt veritatem afferat ad propalan-
dam simoniacam rabiem, magnis est precibus exhortandis.*

* Aliis
exortandis.

Idem.

*Simoniacus pendente accusatione ab administratione dimon-
strum prohibetur.* *Capitulum. iv.*

Accusatum simoniacum necesse habimus prohibere, ne
missarum solennia celebraret, donec quid esset, verius
constitueret. *Idem.*

*I*dem dicit quod præcedens, nisi quid illud cap. loquitur in ac-
cusatione, istud in inquisitione: & illud loquitur de simoniaco in ge-
nere, istud declarat de ordine. *Capitulum. v.*

Quotiens: & infra. Peruenit ad nos, quid per simoni-
acum herefim fueris ordinatus: propterea necesse habui-
mus te prohibere ne missarum solennia celebrare de-
bailes, donec quid sit, verius discerneremus.

Lucius papa.

Simoniacus est deponendus. *Capitulum. vi.*
Sicut simoniaca petit sui magnitudine alios morbo vicit:

*S*ita sine dilatione mox vt eius signa per aliquam personam
claruerint, de ecclesia dei debet eliminari atque repelliri.

Deodatus.

Simoniacum accusare potest seruum, meretrix, & criminis. *Capitulum. vii.*

Tanta est labes huius criminis, quid etiam serui aduersus
dominos,* & quilibet criminis admittuntur ad accusa-
tionem. Item omnis peccator missam cantare potest, prater *Hoc est
specialis*: simoniacum, quem quilibet, vt ab ordine male accepto remo-
*qua regu-
lariter no*
lavitur (acculare potest) vel etiam meretrix. *l. vix cer-
tiniss. de
indi.*

*Simoniacum est preciu recipere pro ingressu religionis, pro pris-
tatis, vel capellis concedendis, & pro prelati instituendis, pro
concedenda sepulchra, pro clausone, pro eleo sancto, pro benedi-
ctionibus nubentiorum, vel aliis sacramentis: nec valit consuetudo
huius contrarium. Hoc dicit cum sequenti.* *Capitulum. viii.*

T Non

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.iiij.

NOn satis : & infra. Prohibemus igitur ne ab iis qui ad religionem transire volunt, aliqua pecunia requiratur. Nec prioratus vel capellania quilibet monachorum aut clericorum annua distractione vendatur. Nec ab eo cui regimur ipsorum committitur, pro eorum commissione vulum precium exigatur. Vnde quisquis contra hoc decretum attentare presumperit illa qui dederit, quam illa qui receperit vel consenserit, partem se cum Simone non dubitet habiturum. Pro sepultura quoque, & christmatis & olei receptione nulla cuiusquam quam precium exactio attinetur: nec sub obtentu cuiusquam consuetudinis reatum suum quis tuetur: * quia diuturnitas temporis non deminuit peccata, sed auget.

Ex concilio Lateranen.

Summatum est supra in cap. precedentem.

Cap. ix.

CVM in ecclesie corpore : & infra. Horribile nimis est, quod in quibusdam ecclesiis locum venalitatem perhibetur habere, itavt pro episcopis vel abbatis seu quibuscumque personis ecclesiasticis ponendis in eisdem, siue introducendis presbyteris in ecclesiam, necnon & pro sepulturis, & exequis mortuorum, & benedictionibus nubetum, seu aliis sacramentis aliquid requiratur. Putant autem plures ex hoc licere, quia legem mortis de longa inualuisse consuetudine arbitrantur, non attendentes, quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligata. Ne igitur haec de cetero hanc, vel pro personis ecclesiasticis deducendis in eisdem, vel sacerdotibus instituendis, aut sepelendis mortuis, seu benedicendis nubetum, seu aliis sacramentis conferendis seu collatis aliquid exigatur, districtus prohibemus. Si quis attinet contra hoc venire presumperit, portionem cum Giesse se nouerit habiturum.

Idem Vigilius. episcopo.

Capitulum. x.

Breve est. *Capitulum. x.*
CVM sit Romana: & infra. Consult. t. t. respond. quod nisi
huius pro ecclesiarum consecratione potes vel debes praeter procurationem exigere.

Idem Toletano archiepiscopo.

Conciuimus de simonia, deponendus est. idem in infamato, qui se purgare non posset.

Capitulum. xi.

DE hoc autem quod episcopus Exonien. archidi. beneficii, & cuidam clero ante electionem suam prioratum dicunt promisso, ut vierique consententur eidem: tunc prudentie & cipidem, quod si manifestum est eundem archidia. & clericum

De simonia &c.

330

Vicium ob causam illam promissa recepisse, aut exinde confessi fuerunt in iure, vel legitimè convicti, ab altaris ministerio sunt perpetuo deponendi. Si vero id manifestum est, nec tamē inde convicti vel confessi fuerint, sed tantum publica laborant infamia, en canonica purgatio debet indicari qua si defecerint, tanquam authores tanti sunt sceleris puniendi. Regem autem & principes eius debes inducere, vt si qua recuperint a prefato episcopo ut eius electioni præstarent assensum: ecclœ si Exonien. sine diminutione restituat, cum ea sine gravi sue salutis periculo recinere non possint.

Idem Eboracen. archiepiscopo.

Simoniacum est pro temporali obsequio beneficium ecclesiasticum promittere.

Capitulum. xii.

CVM essent in nostra præsencia constituti R. clericus & nobilis vir V. quia idem V. moram diutius facere non poterat, pro se in causa illa sufficientem constituit responsum.

Cumque ab ore prefati R. intellexerimus quod memoratus miles promiserat ei dare ecclesiam, si quoddam negotium eiusdem in nostra posset præsencia promouere ac per hoc præmissionem ipsam contineare simoniacam prauitatem: eidem R. super eadem ecclesia silentium duximus imponendum.

Idem Cistrenen. epise ope.

Notorius simoniacus in beneficio ab illo deponitur. idem in infamatu quise purgare non potest.

Capitulum. xiii.

INfamatu est quod in ecclesiis tui episcopatus plurimi clerici per simoniam habere dicuntur ingressum, & infamia inde respergi. Vnde madamus quatenus si qui fuerint quos in predictis ecclesiis publicum & notorium est simoniace intrasse: eos amoneas ab ecclesiis taliter acquisitus. Illis autem quorum crimen non est publicum & notorium, si publica laborant infamia, cum quinta vel sexta manu sui ordinis purgatione indicatis in qua si defecerint, beneficium huiusmodi ecclesiarum perpetuo priues eisdem.

Idem.

Simoniacum est precio vel favore celare peccatores, vel reconciliare non penitentem, vel dignè penitentem à reconciliatione remouere.

Capitulum. xiii.

Nemo presbyteroru xenium vel emolumenū quodlibet temporalē, immo spirituale detinendū, à quounque publicē peccate accipiat, ut episcopo vel ministris eius peccatum illius celet: nec pro respectu cuiusq; persona, cōsanguinitatis, p̄ familiaritatis alienis communicas peccatis, hoc episcopo

T. II
innocescere

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.ii.

* Alias, innocescere detrectet. Nec quenquam pénitentem vel mi-
peccatorē, nisi dignè pénitentem, gratia vel favore ad reconciliationem
adducat, & testimonium reconciliacionis ferat eidem, vel quo-
cunque liuore dignè pénitentem à reconciliacione remoueat
quia simonia cum eis vtrunque.

Idem Vigor. episcopo & priori de Aca.

Ecclesia emi vel redimi non potest, hoc dicit quo ad literam.

Capitulum. xv.

Querelā monachorum de Aca receperimus, quod cum ip-
su quoddam manerium cum pertinentiis suis, & ecclesiā
de Genen. à monachis de Cardonio sub anno cœlo
quindicim librarum fuissent adepti, & inde chartam ab ipsis
monachis habuissent: prior eorum capitulo incōsulto præscri-
ptum manerium & chartā monachis de Cardonio accepta pe-
cunia resignauit. Vnde quia prafati monachi de Aca se cō-
quererunt iniustè grauatos: mandamus quatenus partibus con-
vocatis præscriptā causam concordia vel iudicio terminetis,
scitur quid sicut emi non potuit, ita nec redimi ecclesia me-
morata. Si vero monachis de Cardonio legitimè citati, ad ve-
stram presentiam accedere, & iudicio vestro stare contem-
pserint: vos ipsos monachos de Aca in possessionem eorum
de quibus cōtrouerſia vertitur, inducat, nec permittatis eos
exinde absque ordine iudicario molestari.

Idem.

Pro chrismate ab ecclesiis pecunia exigi non debet, etiam si hoc
habeat consuetudo.

Capitulum. xvi.

EA que de avaricie: & infra. Audiuius quod nummos
pro chrismate ab ecclesiis extorquetis: quos nunc cath-
edralicum, aliquando Paschalem præstationem, interdum epि-
scopalem consuetudinem appellatis.* Quia vero hoc simo-
nia esse cognoscitur, mandamus quatenus prætextu ali-
cuius consuetudinis vel prælationis præscriptos denarios nul-
latenus exigatis: Pro certo scitur, quod si hoc presumpe-
ritis, periculum ordinis & dignitatis poteritis non immi-
to formidare.

Idem.

Pro habendis spiritualibus bonagium facere, simonia cum eis.

Capitulum. xvii.

Ex diligenti tua relatione innouit quod H. Cant. archidia-
conus te induxit, ut ei homagium faceres, & fidelitatē pre-
stare sita quod ipse tibi beneficium ecclesiasticum annis singu-
lis exhiberet. Vnde quoniam huiusmodi obligatio illicita contra
tue

De simonia &c.

331

tua salutis necnō & sua profectum existit, absolui à nobis in-
stantius postulatioadiiens quid ab eo deinceps nihil omni-
no de beneficio acciperes constituto. Quocirca nos tuam
petitionem honestam & fauorabilem attendentes: te à prafati
archidiaconi homagio & fidelitate (præteritum cū haec taliter
prestata, diuinis & humanis legibus contrarie noscantur) ab-
soluius, ita quid ab episcopo vel sacerdote discreto pén-
tentiam inde condignā recipias. Verum ne aliqua propter
hoc nota vel infamia polsis respergi, absolutionis nostra liter-
as tibi duximus indulgentias: quibus contra latrantum mor-
sus tutus & præmunitus existas, & quas in testimonium indul-
gentie nostræ valeas demonstrare.

Idem Strigone. archiepiscopo.

ordinatio vel consecratio non censetur simoniae, licet ordinato-
ri aliquid donatum fuerit non ex pacto.

Capitulum. xviii.

ETI questio[n]es tuas de ferovre religionis ad nos perferri
nullatenus ignoramus, nō tamen tibi est in hi[us] ylra quām
oporteat dubitandū, cūm leges humanæ dicant quid quidam
tenui religione sacramēta necessaria & legitima exhibere cō-
temnunt: tenuem religionem vocantes, qua in talibus hæsitāt,
vbi non est aliquatenus hæsitandum. In hoc itaque quod P.
presbyter cardinalis apostolicus sedis legatus, p[ro] electione tua,
& vt palliū tibi traderet, ad partes illas accessit, & frater tuus
eius p[re]sciens necessitatē, ei equum vnum te ignorante trans-
misit, quoniam per mare venies, nullas aut paucas fecum equi-
turas adduxit, te nullo modo timere oportet: cūm in acci-
piendi vel dandis muneribus tria sint maxime attendenda,
personæ scilicet dantis & accipientis qualitas, quantitas mune-
ris, & donationis tēpus. qualitas personarum, ut à quo, & cui,
videlicet an à paupere diuiti, vel eccl[esi]ero, sive à diuite locu-
pliceti datum fuerit: assimilatio muneris & donationis tempus,
si magni vel minoris precijs res data existat, & an instāti necel-
litate, seu alio tempore cōferatur. Si ergo p[re]dictorum car-
dinalis & fratris tui personā & qualitatem pensamus, non fuit
magnum ab eodē fratre tuo cardinali equum vnum trāsmitti,
quem etiam ioculatori non potenti vir tantus & tam abun-
danti forte donaret. verum si temporis necessitatēm perpen-
dimus, non alia intentione cōstat factum fuisse, quam vt car-
dinali subveniretur in articulo p[re]notato & infra. Quod au-
tem scriptum est: Beatus qui excutit manus suas ab omni mu-
nere: de illis donis dictum est, que accipientis animum allice-
re vel peruertere solent: quoniam si ipsa etiam persona electi
Esaie.33.

T. iii offerat

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.iiij.

offerat ordinatori vel cooperatori suo elestuarium, vel de vi-
no, sive de aliis huiusmodi que modici precij fuerint, ex quo
voluntatem recipientis inclinare vel mouere non debeant,
non tamen ecclesia Romana interpretari consuevit accipi-
tem in his delinquere, vel donantem.

Idem.

*Abbas & maiores de conuentu, si pro receptione monachi rece-
perunt pecuniam ex pacto ab officio & beneficio suspenduntur, &
taliter recepta pecunia restitutur, & in aliud monasterium ita re-
cepimus transferitur.*

Capitulum. xix.

*V*eniens ad nos F. presbyter proposuit, quod abbas & fra-
tres sancti R. noluerunt eum in monachum recipere, quo-
usque triginta solidos dare conuererit: conuentione autem fa-
cta, sequentia die eum monasticum habitum induerunt: & idem
monachi triginta solidos, abbas vero decem, & familia duode-
cim pro palto (asserentes hoc esse de consuetudine monasteri-
i) postularunt. Quoniam ergo factum huiusmodi pernicio-
sum videtur: mandamus quatenus si ita esse inuenieris, abbas &
monachos ad restituendam pecuniam prefato F. tam indi-
gne acceptam cöpellas, & abbatem & maiores personas mo-
nastrorum pro tanta prauitatis excessu ab officio executione su-
pendens, precipias dicto F. ut in alio monasterio in habitu
monastico domino studeat deseruire.

Idem.

*Si ordinandus presentatoris suo aliquid dedit ex pacto, simonia,
cum est, non tamen deponitur, si est occultum.*

Capitulum. xx.

*E*x tua fraternitatis literis, & ex cöfessione sacerdotis pra-
sentium latoris acceperimus, quod cū ad sacerdotij ordinem
nō aliter voluisse cum eius archi presentare, sex solidos sol-
uit eidem, & sic ordinem ipsum per cum presentatus accepit.

*Vnde tibi sic duximus respondendum, ut si hoc non est pu-
blicum, sed secretum, eundem sacerdotem secreto cöuenientem,
monens sine villa cöstitutione propensius, & inducens, ut ordi-
nem aliquius religionis assumat, & perpetuo ab officio absti-
neat quod illicite acquisiuit. Alioquin non erit tutum (cum sit
secretus excessus) ipsum inuitum ab eodem officio coercere,
qui tamen securam penitentiam, secundum quod tibi vñsum
suerit, inungeret non posponas.*

Idem.

Breve est, nec potest brevius sumari.

Capitulum. xxi.

*A*gnolram: & infra. Di. v. mandamus quatenus pro mi-
gnandis, sive pro christiane nullatenus pecuniam exigatis.

Lucius

De simonia &c.

332

Lucius tertius.

*Cum simoniace ordinato, qui simoniacus non est, dispensari po-
test.*

Capitulum. xxii.

*D*e simoniace ordinatis, certum tibi nō possamus dare re-
dipsum, nisi plenus cognoscamus qualiter fuerint or-
dinati: cum quidam licet secundum quandam speciem simo-
niae, utpote ipsi ignorantibus simoniace ordinentur: possunt
(quia simoniaci non sunt) suis ordinibus remanere.

Idem.

*Si contradicens electo, pro pecunia de voluntate electi tradita
a contradictione cessat, electus postea confirmatus est simoniacus,
& beneficio renunciare tenetur.*

Capitulum. xxiii.

*M*attheus cardinalis secreta nobis infinitatione mōstra-
uit, quod cū fuisse ad ecclesia tua regimē de volun-
tate maioris partis fratrum electus, paucis tibi contradicenti-
bus, quidam amicus tuus de conscientia tua & voluntate tur-
bata, ei qui magister discordia videbatur, certa quātitatis mu-
nus exolut, & ut contradictione conqueuit, nunc autē dubitas
quod nō sit à labore simoniae prorsus immunis, donec in ad-
ministracione volueris remanere. Quia igitur consilium requi-
sisti, quid tibi sit faciendum, respondemus quod multum tibi
consulis, si administrationē celareris ac sponte dimittas, illius
verbi memor exiles: Nihil prodeit homini si vniuersum mū-
dum lucretur: anima vero sive detrimentum patiatur.

Matt. 16.
Luca. 9.

Idem.

*Pro absoluendo excommunicatum, premium aliquod exigi non
debet.*

Capitulum. xxiv.

*A*d aures nostras peruenisse noueris, quod cū C. de Se-
neuilla propter pecuniam quam debebat, vinculo suis
sit excommunicationis adstricatus, creditoribus satisfecit, sed
excommunicatoribus decem libras pro absolutione queré-
tibus non valuit absolutionis beneficium obtinere. Quoniam
igitur indiguum est, & ecclesiastice rationi cōtrarium, ut ab-
solutionis beneficium redimatur: Dis. v. mandamus quatenus
si prefatus C. debitum soluit, ipsum gratis faciatis absolui, si
excommunicatores id non fecerint requisiū.

Clemens tertius.

*Monachi per simoniā recepti, si sunt simoniaci, ad aliora mo-
nastraria transiunt: alias post renuntiationem in eisdem vel in
aliis monasteriis eiusdem ordinis poterunt collocari.*

Cap. xxv.

T. iiiij. De regu-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.iii.

De regulatibus canonicis seu monachis nos cōsulere voleūtis, qui per simoniam ingressum ipsis scientibus ha-
buerunt. Vnde cum super hoc authoritates multe reperiāntur expresse, non aliud quām statutum est respondemus: ut lo-
cum quem taliter adepti sunt, omnino dimitant, & solitudi-
nes seu alia monasteria distictiora adeant, in quibus tam ex-
crabilem excessum sine intermissione deplorēt. Si autē igno-
rantibus illis pecunia data fuerit, cogas eos ad renunciamendum
loco eidem: & postmodū in ipsum reducere, si ibi absque se-
dalo posuerint remanere, vel in alio qui sit de ordine ipso, ad
seruendum deo poteris colloccare.

Idem.

Si quis canoniciatu renūciant, ad quem per simoniam ignoran-
ter assūptus fuerat, pōstea de nouo assūptus ad illum: non potest
ex prima receptione sibi aliquid vindicare.

Cap.xxvi.

Ex inſinuatione tua nobis innotuit, quod pater tuus inter-
veniente pecunia olim tibi p̄bendae beneficium acqui-
ſuit. Cumque ad annos discretionis peruenies, accepissem do-
minica Crucis ſignum: dictam p̄bendam in manu propositi
& fratrum libere reignasti. Sed iūdem tibi compatiētes, de
novo te in suum canonicum elegerunt, ita videlicet quod per
electionem illam poſtremum locum in choro & in aliis obu-
neres: & infra. Respon. vt indulgēta quam fratres tui miseri-
corditer tibi faciliſſime noſcuntur, contexi exiēns, ratione pri-
ma receptionis nihil audeas in ipsa ecclēſia vindicare.

Celeſtinus tertius.

Ecclēſio simoniaca eſt cassanda, ſi propter hoc electoribus pro-
missa fuit pecunia, quām electus ignorat: niſi hoc fallit fuit
in fraude electi. h.d. primo. Cum electio reprobata per vitium simo-
nia, non diſſenſat ep̄fiscopū. h.d. ſecundo. Ab. Cap.xxvii.

Non obit fuit ex parte tua intimatū, quod cū quatuor el-
lent a capitulo cōſtituti, qui debebant quendam eligere
in plebanū, amici eius de cuius electione ſpes habebatur, vni
vel omnib⁹ eligentibus promiferunt ſe pecuniam ſoluturos,
eo tamē ignorātē, qui huiusmodi promiſione interuenient
poſtmodū eſt electus: & infra. Quia igitur ſuper hoc conſu-
lere nos voluſti: conſul. t. bre. r. quod niſi conſtaret illos qui
promiſſum tale fecerunt, per fraudem in diſpēdium illius qui
eligiēdū erat, id malitioſe feciſſe: quamuis ipſe tempore pro-
miſſionis conſcius non fuerit, eius tamen electio tanquam simo-
niaca prauitate praſumpta eſt penitus reprobanda: & in-
fra. Ad vitium quod in fine consultationis tue inuenimus:

hoc

De simonia &c.

333

hoc duximus respondendū, quod aliquis in ecclēſia cuiuslibet p̄alatum electus, & vt dīctum eſt per prauitatem simo-
niacā reprobatus, ab ep̄fisco suo diſpēſationem aliquam
obtinere de iure non potest.

Idem Linconieñ. ep̄fisco, & priori de Ponto fracto.

Qui, dat p̄alato pecuniam ne ipſum in iure ſuo de fallo moleſtet, illam repetit, ſi p̄alatus prauifā non feruat. hoc dicit inhe-
rendo litera.

Capitulum. xxviii.

1 Dilectus filius R. p̄pōſitus nobis expoſuit, quod cū
Eboracen. archiep̄fiscopū cum multis grauaminibus
adūcere non celsaret, promiſit ei certam quātitatem pecunie
ſe daturum, vt ab ipſius deſiſeret et laſione. verum dīctus archi.
poſt receptionē pecunie ſuper dignitatibus & beneficiis ſuit
ab eius moleſtia non queuit. Idcoque d.v. mandamus qua-
tenus ſi res ita ſe habet, archie. reſtituere quod accepit, ſi cum
contra promiſionem ſuam veniſſe conſtituit, compellati.

Innoceñ. iii. abbati de Iugo dei, & priori de Sill.

Pro benedictionibus nubentium, & exequis mortuorum, nihil
exigū debet.

Capitulum. xxix.

Sicut nobis paroſiani de villa Frāca querimoniā deſti-
nārunt, quod capellanus eorum pro exequis mortuorum,
& benedictionibus nubentium minus licite pecuniam ab eis
exigit, & extorquet: & infra. Dīct. v. mandamus quatenus di-
ſum capellani, vt a tanta preluſione deſiſat, & etiam pro
excessu ſatisfaciat, competenter moneat: ſi obediſſe no-
uerit) penam canonican infligentes.

Idem Cantuarieñ. archiep̄fisco.

Si per accuſationem conſtat monachū ſimoniace ſuiffe rece-
ptum, & recipiens deponuntur. Si vero per inquitionem,
receptus in arcliu monasteriu detruditum recipienti revo &
maioribus pena condigna imponitur: & interim ab executione ordi-
nam ſacratorū ſuſpendatur.

Capitulum. xxx.

2 Dilectus filius A. nuncius tuus pro parte tua propoſuit:
quod cū Cant. diſceſſum viſitans, in monasteriis &
religioſis locis pullulasse repereris ſimoniacā prauitatem,
ita quod in eis multi prelio ſunt recepti, qui potius gratis re-
cipi debuſſent, immo etiam ad religionis obſervantiam inui-
tari: Dubitas igitur an quia multitudine reperitur in cauſa, ſe-
ueritati ſit aliquid detrahendum? Nos inquitioni tue taliter
reſpondeamus, quod si aduersus eos qui labi fuerint huius-
modi maculati, accusatio coram te fuerit canonice instituta:

poſt-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.ijj.

postquam crimen ordine fuerit iudicario patefactum, tam in dantes quam in recipientes canonice severitatis exerceas vltionem. Quod si de hoc tibi per solam inquisitionem constitutis: cos qui per simoniacam prauitatem in locis talibus sunt recepsi, ab illis amotis, ad agendam penitentiam ad monasteria dirigas arctiora. Abbatibus autem, abbatis, prioribus, prelatis quibuslibet, & officialibus eorumdem iniungas penitentiam competentem: & donec illam peregerint, eos a facrorum ordinum executione suspendas: iniungens episcopis tuis, ut hanc formam per suas dioceses studeant obseruare. Illud tamen gravanter recipi poterit, quod fuerit sine taxatione gratis oblatum.

Idem priori sancti Victoris, magistris I. Bonon. & L. Modicen. canonicis.

Abbas contra testes qui deposuerunt contra eum de simonia in indicio inquisitionis, excipere potest quod sunt inimici & confabulatori: alias vero exceptiones criminis oppone non potest. Cap. xxxxi.

LXV. 4. **I**ter Heli summi sacerdos in se bonus existeret: quia tantum filiorum excusus efficaciter non corripiuit: & in se patitur, & in ipsis animaduersoris diuina vindictam exceptit, dum filii eius in bello perempti, ipse de sella corruerat, fractis cervicibus expiravit. Ad corridentes igitur subditorum excusus, tanto diligenter debet praesulatus adulgere, quanto damnabilius eorum offensiones desererent in correctas. Contra quos (ut de notoriis excusis tacatur) et si tribus modis procedi possit, per accusationem videlicet, denunciationem, & inquisitionem ipsorum: ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela: sicut accusationem legitimam procedere debet inscriptio, sic & denunciationem charitativa correctio, & inquisitionem clamorosa debet insinuatio praeuenire. Descendam (inquit dominus) & video uero clamorem qui venit ad me, opere compleuerint. Tunc enim clamor peruenit ad praetatum, cum per publicam famam aut insinuationem frequenter subditorum sibi referuntur excusis: & tunc debet descendere & videre, id est, mittere & inquirere, utrum clamorem qui venit, veritas comitetur. Nam iuxta canonicas sanctiones, si quid de quoconque clero ad aures prelati peruererit, quod cum isto possit offendere: non facile credere, nec ad vindictam eum res accendere debet incognita, sed coram ecclesiis senioribus diligenter est veritas perscrutanda: ut si rei poposcit qualitas, canonica districtio culpam feriat delinqüentis, non tanquam sit idem accusator & iudex: sed quasi fama deferente,

Cone. 18.

Tona. 1.

De simonia &c.

334

lerente, vel denunciante clamore, sui officij debitum exequatur: eo semper adhibito moderamine, ut iuxta iudicij formam, sententie quoque forma dictetur. Cum igitur de abbatie Pomposiano ea nobis frequenter insinuata fuissent, quae ab honestate regulari nimium dissonabant, monachis ad presentiam nostram accedentibus: quidam ex ipsis nobis ipsum de simonia, per iuriu, dilapidatione, ac insufficiencia detulerunt. Contra quos cum ide abbas exciperet quod denunciationem huiusmodi fraterna correctio secundum regulam evangelicam non praecesserat: iidem constanter adhererent quod correctionem huiusmodi premisissent: licet ad probandum hoc duorum monachorum iuramenta fuissent exhibita: quia tamen super hoc ipsum nondum contendere desistebantinos ut prediximus, frequentibus clamoribus excitati, ex officio nostro voluimus inquirere de premissis, omnes monachos qui vel cum ipso, vel contra ipsum accelerant, iuramenti vinculo adstringentes, ut de propostis plenam, quam scirent, exponerent veritatem: quorum depositiones cum in scriptis redactæ, publicata fuissent, super illis excepimus multipliciter disputare, quia vero tum ex adiunctione monachorum, tum ex ipsis abbatis confessione cognosimus quod idem non modo summam pecunie relataam a predecessor suo spenderat, & in alia summa maiori monasterium obligarat: nos eum quasi de dilapidatione suspectum, ab administratione abbatis duximus suspendum: quia simonia multis modis contra ipsum abbatem videbatur esse probata, ipse contra testes multas exceptiones opposuit, super quibus fuerat multipliciter disputatum, alii adserentes in crimen simonia, sicut in crimine lese maiestatis omnes indifereret, tam infames, quam criminosos, non solum ad accusandum, sed etiam ad testificandum admittendos: cum instar publici criminis & lese maiestatis procedat accusatio simoniae: alii econtrario respondentibus quod lices hæc duo crimina quantum ad accusationem quasi pars iudicentur, differunt tam in multis: cum alia pena pro uno, & alia pro altero inferatur: & inter personas accusatorum & testimoniū si utique distinguendum: cum non per accusatores sed telites criminis comprobentur. Ne vero vel innocentia puritas confusa succumberet, vel simonia prauitas effugeret impunitam ex parte illas duxat exceptiones operatas probandas admisimus, que probata non de zelo iustitia, sed de malignitatis fomite procedere viderentur.

Idem.

Hoc capitulum est glossa precedenti capitulo: nam tendit ad decla-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.ijj.

declarationem illam, an & quando testes criminosi admittantur in crimen simoniae: & in effectu idem dicit quod precedent.

Capitulum. xxxii.

Per tuas literas nobis intimasti, te dubitare super quadam epistola decretali, quā nos adseris edidisse de testibus admittendis contra simoniacam prauitatem. Noveris igitur, nos illam epistolam, quā sic incipit: Quamus ad abolendam. nequaquam edidimus: sed alia, quā sic incipit, Licet Heli. nos edidisse fatemur: ad cuius intelligentiam credimus distinguendum, vtrum is cōtra quem agitur de simoniaca prauitatem, denuncietur simpliciter, aut criminaliter accusetur: & vtū agatur secundum iuris rigorem, aut secundū temperatiam aequitatis. Item vtū ipse sit regularis, qui iam renunciauerit mundo, an secularis qui adhuc in mundo existit, & an inferioris gradus, an excellentioris sit dignitatis. Ad hac vtrum antē tuisset clara opinio[n]is, & bona fama: an grauiter infamatus, & valde suspectus: & vtrum de facili possit puniri, an sine scandalo nequeat condemnari. Praterea vtrum testes sint honesti, an criminosi: & an sint emēdati de crimen, an adhuc in crimen perseuerēt. Rursus si crimina sint eadem vel minora, an paria vel maiora: vtrumve testes ex zelo iustitiae, an ex malignitate fomite deposituisse creditur. Denique vtrum ad prauitatem simoniacam detegendam sola dicta testimonia inducantur, an alia etiam administricula suffragentur. Hec omnia sunt ad intelligentiam illius epistole distinguenda. Ille quidē Pomposianus abbas, qui iam pridem renunciauit mūdo, erat de simonia, peritior, dilapidatione ac insufficientia grauiter infamatus. Cūq; per monachos qui irrauerant perhibere testimoniu[m] veritati, simonia multis modis videretus esse probata: ipse contra testes multas exceptiones opposuit, cōspirationes videlicet, inimicitias capitales, furtum & adulteriu[m], vt eos à testimonio remoueret. Nos vero[ne] innocentia puritas cōfusa succuberet, vel simonia prauitatis effugeret impunita, illas distinxat exceptiones probandas admissimus, quibus forte probatis, testes non zelo iustitiae, sed malignitatē fomite processisse constaret, vt cōspirationes, & inimicitias capitales: ceteras autem exceptiones, vt furti, adulterii, propter immanitatem hec simoniaca, ad cuius comparatione cetera crimina: quā pro nihilo reputantur, duximus repellēdas: quoniā esti probata fidem testium debilitarent in aliquo, non tamen euacarent ex toto, aliis administriculis suffragantibus, praeſertim cū testes de crimen fuerint emendati. Tales igitur contra tales

De simonia, &c.

335

taliter duximus admittendos, nō secundum rigorem iuris, sed secundum temperatiam aequitatis, cūm ageretur non criminaliter, vt deponeretur ab ordine: sed ciuiliter, vt ab administratione amoueretur tanquam immeritus & dānosus. Et utique tales prelati ex leuioribus causis possunt ab administrationib[us] amoueri, sicut quorundam religiosorum approbata consuetudo depositit. Vnde p[re]dictus abbas non expedita sententia quasi malè concius sibi, celsit.

Idem abbati Lemblacēn.

Non imputatur electio confirmato, si eo prohibente pro ipsius confirmatione pecunia data fuit.

Capitulum. xxxiii.

Sicut tuis literis intimasti, cūm in Lemblacēn. ecclesia fueris verū abbate Lemblacēn. p[ro]st[rib]uto sublato de medio: ipsa que prius te filium habuerat, in patrem per electionē canonican te vocavit: & quia pastore carebat Leodiciā. ecclesia cathedralis ad Coloniā. ecclesiā (quā tua est metropolis) proficiens, ipsius autoritate in Lemblacēn. ecclesia interim ministraſti. Ceterū postquā in Leodicū. ecclesia fuit episcopus institutus, is à te requisitus electionem de te factam noluit confirmare. Verum cūm h[oc] fieri pro extorquenda pecunia compriſess[us] sub intermissione anathematis, vetuisti ne pro facto huicmodi aliqua pecunia oſſerretur. Sed quidā de fratribus te incōſulto & ignorante contra excommunicationis à te factae sententiā venientes, promiserunt pecuniam, & etiam exoluerunt: & sic ab episcopo inuitatus, institutionem ab eo accepisti libet, quemadmodum postulabas: & infra. Quamus autem secundum sacramonitū canonum instituta, etiam parvuli qui cūpiditate parētū ecclesiās per pecunia[m] sunt adepti, et dimittere tenentur: quia tamen longe diuersum est non præb[er]e consensum, & exp[ress]um aliquid prohibere: taliter duximus respondendum, quoniam ex eo quod cōtra prohibitionem & voluntatem tuam (à qua postmodū minimē receſſisti) aliquis te penitus ignorante promisi pecunia[m], & exoluit, præfertim cūm is nulla sit tibi consanguinitate coniunctus, nihil debet tibi ad p[ro]mā vel culpam (sicut credimus) imputari, nisi postea consenseris, pecuniam soluēdo promissam, aut reddendo foliatam: alioquin continget quod alicuius factū insidias inimico parantur ei damnum existet, cui penitus displiceret: & sic aliquis de fraude sua commodum reportaret. Illos autem qui dederunt pecuniam, vel etiam receperunt: in tantum constat esse culpabiles, quod si excessus corum esset ecclesiā manifestus

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.ijj.

infelius: (que non iudicat de occultis) pena essent canonica feriendi.

Idem decano Beluacen.

Si clericus cum pacto confert ecclesia bona sua, ut in ipsa recipiat in canonicas, & illa sibi retineat pro prabenda: simonia committitur: scilicet si hoc fiat sine pacto. Capitulum. xxxviii.

Tu nos duxit discretio consulendos: & infra. Deuotio-
ni. t.r. respon. q. si quis clericus cum cōditione vel pacto
largiatur aut offert bona sua, ut in postmodum pro prabē-
da retineat, & in canonicas admittatur: huiusmodi oblatio vel
receptio fieri non poterit sine vito simoniae: cū in talibus om-
nis pactio aut conuentio cessare debeat, iuxta canonicas san-
ctiones. Si verò purè ac sine pacto vel cōditione qualibet of-
ferat, rogans humiliter ut in canonicum admittatur, & bona
sua retinere sibi liceat pro prabenda, & clerici eiusdē ecclē-
sia purè cōsentiant huiusmodi receptio fieri potuit abfī, seru-
pulo simoniae prauitatis. Licer autē taliter duximus respon-
dendum, quia nobis datum est de manifestis tantummodo iu-
dicare: si tamen is qui talem donationem facit, ea intentione
ducatur, ut per temporalia bona quæ offert, spiritualia valeat
adipisci: & clerici qui eum in fratreem admittunt, non essent
eum, nisi commoda temporalia perciperent, admissi: sine du-
bio tam illa quam illi apud dictū iudicem (qui scrutator
est cordium, & cognitor secretorum) culpabiles iudicantur.

Idem priori Cartusien.

*Non debet quis ordinari recipere ab eo quem credit simonia-
cum: sed ministrare potest in illis quos prius ab isto recepit.*

Capitulum. xxxv.

Per tuas literas intimasti, q. cū B. in quadā domo Car-
thusien, ordinis suscepisset habitū monachalē: à diocē-
episcopo fuit in subdiaconū ordinatus: sed postmodum didicit ex
relatione quorūdam, quod episcopus multoties comiserat vi-
tium simoniae: propter quod idem monachus in suscepto for-
midat ordine ministrare, nolent ab eodem episcopo ad su-
periores ordines promoueri: & infra. Nos igitur respōdemus,
ut idem in ordine sue suscep̄to securē ministret: sed cōtra cō-
scientiam ad superiores ordines non ascendant, ne forte adi-
cer ad gehennam licet ex eo quod cōscientiam nimis habue-
rit scrupulosam, in difficultate huiusmodi sit collapsus: quam
viue non evaderet, nisi deponat errorē.

Idem Cantuarien. archiepiscopo.

Pro

De simonia, &c.

336

*Pro chrismate vel inuestitura ecclēsiariorū nil exigē debet: nec
excusat consuetudo, vel nominis variatio.* Capitulum. xxxvi.

In tantum peccatis exigentibus corda quorūdam simonia-
ca prauitas deprauauit: & infra. Sanē peruenit ad audiē-
tiā noltram, q. cū olim quidam suffraganei tui pro chrisma-
te certa coluerint accipere pecunie quātitatem, nō metue-
tes penam canonicanam, & correctionē tuam eludere cupien-
tes, tempus faciendo solutionis anticipant, recipientes in me-
dia quadragētima, quod recipere consuevere post Pascha: &
ut cauam recipiendi diligimulent, nomen denariorū variant,
denarios quos prius chrismales, secundo Paschales dicebant,
consuetudinem medie quadragētima nuncupantes: & infra.
Cū verò exp̄s̄is̄ exprimat vēditionis sp̄c̄iem, qui prius
recipit precium, quā rem cōferat preciosam, & gratis sit gra-
tia conferenda: mandamus quatenus taliter excessus corrigas
supradictos, suffragancos tuos & officiales eorum à tam illici-
ta exactione cōpelc̄os, & aliorum culpa tibi ob tua negligē-
tiam non imputetur ad penam. Prauam etiam illam cōve-
tudinem de tua prouincia studeas abolere, per quā pro ecclē-
siariorū inuestitura archidiaconi marcham argenti, minorē
verò decani vaccam albam sibi dari postulant, vel certā solu-
pecunie quantitatē.

Idem.

*Ordinatus in subdiaconū, qui prius presentatori suo promisit
quod nil ab eo peteret, in suscep̄to ministrare, vel ad superiores or-
dines ascendere sine dispensatione non potest, etiam si peccare non
crediderit.* Capitulum. xxxvii.

Per tuas literas intimasti, q. cū D. laton presen-
tiū vellet in subdiaconū ordinari, & certum titulū nō
haberet: quendā presbyterū exorauit, ut ipsum ad ecclēsię sue
titulum presentaret: quod cū ille facere reculareret, ipse illi fir-
miter reprobavit, quod nunquam si presentaret eundem, in ec-
clēsia sua aliquam peteret portionem. & sic ad presentationē
eius extit ordinatus, nec le in hoc egile aliquod illicitū in-
tellexit: & infra. Nos inquisit. t.r. quod nisi cū eo fuerit mi-
sericorditer dispensatum, nec ad superiores ascendero, nec in
suscep̄to debet ordine ministrare.

Idem.

*Simonia est dare pecuniam pro vicariatu, vel pro alia admini-
stratione rerum spiritualium seu ecclēsiasticarū habenda: & dan-
tes & recipientes ab illa ecclēsia sunt cōtendēti. h. d. hoc e. per alia
verba, sicut sit breve.* Capitulum. xxxviii.

Confidere:

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit. iij.

Consulere:& infra. Quicunque vicedominatu, vel aliam Ecclesiasticarum rerum administrationem per pecunia obtinere voluerint,tam ementes quam vendentes cum Simone percelluntur,& ab illa ecclesia,in cuius contumeliam dare pecuniam & accipere voluerunt,iuste excluduntur.

Idem in concilio generali.

Simoniacum est aliquid exigere pro consecratione episcoporum, & benedictionibus abbatum, & ordinationibus clericorum, nec excusat consuetudo.

Capitulum. xxxix.

Sicut pro certo didicimus,in plerisque locis à plerisq; personis quasi columbas in templo vendentibus sunt exactio-nes & extortiones turpes & prauas pro consecrationibus episcoporum,benedictionibus abbatum, & ordinibus clericorum: estq; taxatum quantum sit isti vel illi, quantumve alteri vel alii persolvendum:& ad cumulum damnationis maioris quidā capidatatem & prauitatem huiusmodi nituntur defendere per cōfuetudinem longo tempore obseruatam. Tantum igitur abolerere volentes abusum, cōfuetudinem huiusmodi (que magis dicenda est corruptela) penitus reprobamus,firmiter statuentes, ut pro his sue cōferendis sue collatis nemo aliquid quo- cunque prætextu exigere aut extorquere præsumat: alioquin & qui receperit, & qui dederit huiusmodi precium omnino damnatum,cum Gieti & Simone condemnatur.

Idem in eodem.

Religiosi precio recepti, vna cum recipientibus de monasterio expelluntur, & in articulis monasteriorum ad agendam penitentiam detruduntur. Sed recepti ante istud concilium, ponebantur sic recepti in aliis locis eiusdem ordinis, nisi multitudine sit in causa: ita tamen, quod renuncient prima receptioni, & de novo recipiantur.

Capitulum. xl.

Quoniam simoniaca labes adeò plerasque moniales infestat, ut vix aliquas sine pœio recipient in sorores, pauperes, tatis prætextu volentes huiusmodi virtutem palliare: ne id decatero fiat,penitus prohibemus:statuentes, ut quecumque decatero talem cōsiderint prauitatem, tā recipientes quam recepta, sine sit subdita, sine prelata, sine spe restitutionis de suo monasterio expellatur,in locum arctioris regule ad agendam perpetuam penitentiam retrudenda. De his autem que ante hoc synodale statutum taliter sunt receptae, ita duximus prouidendum, ut remote de monasteriorum que perperam sunt ingressi, in aliis locis eiusdem ordinis collocentur. Quod si forte

De simonia &c.

337

forte propter nimiam multitudinem alibi nequierint com- modè collocari: ne damnableiter in seculo euagetur, recipiātur in eisdem monasteriis dispensatiū de novo,mutatis prioribus locis, & inferioribus assignatis. Hoc etiam circa mo- nachos, vel alios regulares decernimus observandum. Verū ne per simplicitatē vel ignorantiam le valeant excusare, præcipimus, ut diocesani episcopi singulis annis hoc faciant per suas dioceces publicari.

Idem in eodem.

Episcopi nil exigere debet: vt permittant in ecclesiis suis sub- inclusi clericos in istitu, monachos profiteri, vel mortuos sepeliri: a- boquin exacta restituentur duplicata.

Cap. xli.

Aviamus de quibusdam episcopis, q; decadentibus ec- clesiarum rectoribus, ipsas interdicto subiiciunt, nec pa- tiuntur alios in eisdem instituti, donec ipsius certa summa pecunie persolvatur. Præterea cum miles aut clericus domi religionis ingreditur, vel apud religiosos eligit sepulturam: etiam si nihil loco religioso reliquerit, difficultates ingerunt & mali- tias, donec aliquid munera manus contingat eorum. Cū igitur non solum à malo, sed ab omni specie mali sit secundum 1. Thes. 5: Apostolum abstinentiam, exactiones huiusmodi penitus inhibemus. Quod si quis transgressor extiterit, exacta duplicita restituat, in utilitatē locorum in quorum fuerint soluta dis- pendium, fideliciter conuertenda.

Idem in eodem.

Sacramenta sunt liberè conferenda: cogit tamē ordinariis laicos obseruare laudabiles consuetudines.

Capitulum. xlii.

Aquod quidā clerici pro exequis mortuorum, & benedi- citionibus nubentium & similibus, pecuniam exigunt & extor- quent: si forte corum cupiditati non fuerit satisfactum, im- pedimenta hēc fraudulenter opponunt. Econtrā verò qui- dam laici laudabilem cōfuetudinem erga sanctam ecclesiam pia deuotione fidelium introductam, ex fermento heretica prauitatis nituntur infringere, sub prætextu canonice pietatis, Quapropter super his prauas exactiones fieri prohibemus, & pias cōfuetudines præcipimus obseruari:statuentes ut libere conferantur ecclesiastica sacramenta, sed per episcopum loci veritate cognita: compellātur: qui malitiose nituntur lauda- bilem cōfuetudinem immutare.

Honorius tertius universis abbatis & fratri- bus Cisterciens.ordinis.

V

Prohibet

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.iij.

Prohibet abbates Cistercienses solenniter installari: & pontificiam obedientia, quam praestant suis episcopi. Cap.xliii.

Ne dei ecclesia: & infra. Installationis solennitates in eius abbatibus ordinis vestri fieri prohibentes: adiciimus, ut archiepiscopi & episcopi ea sint forma professionis contenti, que ab origine vestri ordinis noscitur instituta, quae talis est: Ego frater abbas Cisterciensis, ordinis subjectionem & reverentiam & obedientiam a sanctis patribus constitutam, secundum regulam sancti Benedicti, tibi domine episcope, usque successoribus canonice substituendis, & sancte fidei apostolatus ordine meo, perpetuo me exhibitum promitto.

Gregorius ix. priori sancti Thome Esculanen.

Recepio in canonico debetur prebenda & redditum, consuetudine non obstante, quod non servauerit priuam consuetudinem de aliquo temporali dando ipsis canonico. Capitulum. xliii.

Iacobus canonicus Esculanus exposuit, qd cum ipse in ecclesia Apratin. sit receptus in canonicum & in fratrem, canonici cuiusdem ecclesiae partem prouentuum ac prebendam sibi assignare reculant, quandam consuetudinem praecedentes, qd pradi habere debeant a canonico recepto de nouo. Quocirca mandauit quatenus est ita: dictos canonicos, ut tali consuetudine non obstante, sibi sicut vni ex aliis in prouentibus & prebenda prouideant, app. remota compellass.

Idem.

Qui ordinavit aliquem sub promissione de non petendo ab ipso promissione: ordinator per triennium a collatione, presentator vero ab executione ordinum etiam per triennium sufficiunt: ordinatus vero, ab ordine perpetuo sit suspensus, & solum per sedem apostolicam cum eis dispensatur. Capitulum. xlvi.

Si quis ordinaverit, seu ad ordinem praesenteruerit aliquem, spromissionem vel iuramentum ab illo recipient, quod super prouisione sua non inquietet eundem, ordinator a collatione, presentator vero ab executione ordinum per triennium, & ordinatus ab ordine sic suscepit, donec dispensatione super hoc per sedem apostolicam obtinere meraerint, noverint se suspensos.

Idem.

Habet duo dicta: secundum ibi. Et ad resignationes. Et propter breuitatem & varietatem lectionarum alter non summatur. Capitulum. xlvi.

Mandato

Ne prelati vices suas, &c.

338

Mandato nostro recepto, vt cu monachis qui per simoniam dato aliquo locum in monasteriis sunt adepti, secundum constitutione generalis concilij dispensares & infra. Consul. t. breuiter respondentes, dictum madatum apostolicum etiam ad abbatess extendi, & ad resignationes spiritualium & temporalium, quz nullo pacto, sed affectu animi precedente, utrinque taliter acquirentur, (in quo casu delinquentibus sufficit per solam poenitentiam suo satisfacere creatori) eos pro simonia huiusmodi non teneri.